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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE AHUACUOTZINGO, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-8

Activo
Efectivo y Equivalentes

Nombre de la cuentaCuenta Tipo Monto

Fondos con Afectación Especifica

1 1 1 1 0.99EFECTIVO
1 1 1 2 10,193,729.32BANCOS/TESORERÍA
1 1 1 3 0.00BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS
1 1 1 5 0.00FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA
1 1 1 6 0.00DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA  Y/O

ADMINISTRACIÓN

Cuenta Nombre de la cuenta
De 3 a 12 meses mayor a 12 meses

Tipo
Menor a 3 meses

Monto

Inversiones financieras
Clasificación a corto y largo plazo

1 1 1 4 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 0.00
1 1 2 1 0.00INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 0.00
1 2 1 1 0.00INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00

Total 0.00
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AUTORIZO
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REVISOVo.Bo. ELABORO
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Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-9

Cuenta Nombre de la cuenta Monto
Importe pendiente de cobro Montos sujetos a algún tipo de juicio

Factibilidad de cobroTipo20222023

Activo
Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

1 1 2 DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 396,673.12 Crédito396,185.12488.00 Deudor
1 1 2 1 INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 2 CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 396,673.12 Crédito396,185.12488.00 Deudor
1 1 2 3 DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 4 INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 5 DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 6 PRÉSTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 9 OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO

PLAZO
0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 14,010.00 Crédito0.0014,010.00 Deudor
1 1 3 1 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y

PRESTACIÓN DE SERVICIOS A CORTO PLAZO
14,010.00 Crédito0.0014,010.00 Deudor

1 1 3 2 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES
INMUEBLES Y MUEBLES A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 3 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES
INTANGIBLES A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 4 ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 3 9 OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor

Total 410,683.12

Página 1 de1

C. GLORINDA CASARRUBIAS NAVA
PRESIDENTE MUNICIPAL

AUTORIZO

C. ANGEL SANTOS REMIGIO
TESORERO MUNICIPAL

C. EMIGDIO CASARRUBIAS NAVA
SINDICO PROCURADOR

REVISOVo.Bo. ELABORO

LIC. MA. DE JESÚS MARINO MALDONADO
TITULAR DEL ORGANO DE CONTROL INTERNO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



miércoles 24 mayo 2023 1:59:22 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE AHUACUOTZINGO, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
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Formato IC-10

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Tipo Características Nombre del
Fideicomiso

Objeto del
Fideicomiso

Inversiones Financieras
Activo

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

1 2 1 3 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS 0.00
Total 0.00
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-11

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Tipo Ente público

Participaciones y Aportaciones de Capital
Inversiones Financieras (Fideicomisos)

Activo

1 2 1 4 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL
Total 0.00
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Formato IC-12

Activo
Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles

Cuenta Nombre de la cuenta Monto de Depreciación
del ejercicio

Monto de Depreciación
Acumulada Tasas y Criterios aplicadosMétodo de Depreciación

Bienes Muebles e Inmuebles

Saldo

1 2 3 BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN
PROCESO

1,870,000.00

1 2 3 1 TERRENOS 1,870,000.00
1 2 3 2 VIVIENDAS 0.00
1 2 3 3 EDIFICIOS NO HABITACIONALES 0.00
1 2 3 4 INFRAESTRUCTURA 0.00
1 2 3 5 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 0.00
1 2 3 6 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS 0.00
1 2 3 9 OTROS BIENES INMUEBLES 0.00
1 2 4 BIENES MUEBLES 2,497,709.57
1 2 4 1 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 300,249.35
1 2 4 2 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 18,615.55
1 2 4 3 EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 0.00
1 2 4 4 VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 1,865,400.00
1 2 4 5 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 62,000.00
1 2 4 6 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 251,444.67
1 2 4 7 COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS 0.00
1 2 4 8 ACTIVOS BIOLÓGICOS 0.00

Cuenta Nombre de la cuenta Amortización del
ejercicio Amortización Acumulada Método AplicadoTasaSaldo

Activos Intangibles
SOFTWARE1 2 5 1 0.00
PATENTES, MARCAS Y DERECHOS1 2 5 2 0.00
CONCESIONES Y FRANQUICIAS1 2 5 3 0.00
LICENCIAS1 2 5 4 0.00
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES1 2 5 9 0.00

Activos Diferidos
ESTUDIOS, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS1 2 7 1 0.00
DERECHOS SOBRE BIENES EN RÉGIMEN DE ARRENDAMIENTO
FINANCIERO

1 2 7 2 0.00

GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO1 2 7 3 0.00
ANTICIPOS A LARGO PLAZO1 2 7 4 0.00
BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS POR ADELANTADO1 2 7 5 0.00
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS1 2 7 9 0.00

Amortización Acumulada
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES1 2 6 1 0.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA1 2 6 2 0.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA  DE BIENES MUEBLES1 2 6 3 1,167,790.79
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS1 2 6 4 0.00
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES1 2 6 5 0.00
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE AHUACUOTZINGO, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-12

Total 5,535,500.36
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Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-13

CUENTA CRITERIOS PARA LA DETERMINACIÓN DE LAS ESTIMACIONES OBSERVACIONES

Estimaciones y Deterioros

Activo
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES POR DERECHOS A RECIBIR
EFECTIVO O EQUIVALENTES

1 1 6 1

ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE INVENTARIOS1 1 6 2
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES1 2 6 1 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA1 2 6 2 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DEPRECIACIÓN ACUMULADA  DE BIENES MUEBLES1 2 6 3 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS1 2 6 4 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
ESTIMACIONES POR PÉRDIDA  DE CUENTAS INCOBRABLES DE DOCUMENTOS POR
COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 1

ESTIMACIONES  POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE DEUDORES
DIVERSOS POR COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 2

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE INGRESOS POR
COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 3

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE PRÉSTAMOS
OTORGADOS A LARGO PLAZO

1 2 8 4

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE OTRAS CUENTAS INCOBRABLES A LARGO PLAZO1 2 8 9
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-14

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Caracteristicas

Activo
Otros activos

BIENES EN CONCESIÓN1 2 9 1 0.00
BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO1 2 9 2 0.00
BIENES EN COMODATO1 2 9 3 0.00

Total: 0.00
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Formato IC-15

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características
Clasificación

Corto plazo Largo plazo

Pasivo
Fondos y Bienes de Terceros en  Administración y/o en Garantía

2 1 6 1 FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 2 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 3 FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A

CORTO PLAZO
0.00

2 1 6 5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A
CORTO PLAZO

0.00

2 1 6 6 VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 0.00
2 2 5 1 FONDOS EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 2 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 3 FONDOS CONTINGENTES A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A

LARGO PLAZO
0.00

2 2 5 5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A
LARGO PLAZO

0.00

2 2 5 6 VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 0.00
Total: 0.00
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Formato IC-16

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

Pasivos diferidos y otros
Pasivo

Tipo

2 1 5 PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 1 INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 2 INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 9 OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 9 1 INGRESOS POR CLASIFICAR 0.00
2 1 9 2 RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR 0.00
2 1 9 9 OTROS PASIVOS CIRCULANTES 0.00
2 2 4 PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 1 CRÉDITOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 2 INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00

Total 0.00
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Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

Ingresos de Gestión

INGRESOS DE GESTIÓN4 1 15.58
IMPUESTOS4 1 1 0.00
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS4 1 1 1 0.00
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO4 1 1 2 0.00
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCIÓN, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES4 1 1 3 0.00
IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR4 1 1 4 0.00
IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS Y ASIMILABLES4 1 1 5 0.00
IMPUESTOS ECOLÓGICOS4 1 1 6 0.00
ACCESORIOS DE IMPUESTOS4 1 1 7 0.00
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO

4 1 1 8 0.00

OTROS IMPUESTOS4 1 1 9 0.00
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 0.00
APORTACIONES PARA FONDOS DE VIVIENDA4 1 2 1 0.00
CUOTAS PARA LA SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 2 0.00
CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO4 1 2 3 0.00
ACCESORIOS DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 4 0.00
OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 9 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS4 1 3 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS4 1 3 1 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDAS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADAS
EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 3 2 0.00

DERECHOS4 1 4 0.00
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO
PÚBLICO

4 1 4 1 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) DERECHOS A LOS HIDROCARBUROS4 1 4 2 0.00
DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS4 1 4 3 0.00
ACCESORIOS DE DERECHOS4 1 4 4 0.00
DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 4 5 0.00

OTROS DERECHOS4 1 4 9 0.00
PRODUCTOS4 1 5 15.58
PRODUCTOS4 1 5 1 15.58

MunicipalesXXX CAMBIO DE ETIQUETA PRESUPUESTAL XXX4 1 5 1 15.58
PARTIDA DEROGADA (20180927) ENAJENACION DE BIENES MUEBLES NO SUJETOS A SER
INVENTARIADOS

4 1 5 2 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) ACCESORIOS DE PRODUCTOS4 1 5 3 0.00
PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 5 4 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS CORRIENTES4 1 5 9 0.00
APROVECHAMIENTOS4 1 6 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927 INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL4 1 6 1 0.00
MULTAS4 1 6 2 0.00
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE AHUACUOTZINGO, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-17

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

Ingresos de Gestión

INDEMNIZACIONES4 1 6 3 0.00
REINTEGROS4 1 6 4 0.00
APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PÚBLICAS4 1 6 5 0.00
APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN
EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 6 6 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES Y COOPERACIONES4 1 6 7 0.00
ACCESORIOS DE APROVECHAMIENTOS4 1 6 8 0.00
OTROS APROVECHAMIENTOS4 1 6 9 0.00
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS4 1 7 0.00
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INSTITUCIONES PÚBLICAS
DE SEGURIDAD SOCIAL

4 1 7 1 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL
ESTADO

4 1 7 2 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES Y
FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS

4 1 7 3 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES
EMPRESARIALES NO FINANCIERAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 4 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES
EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 5 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES
EMPRESARIALES FINANCIERAS O MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 6 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE FIDEICOMISOS FINANCIEROS
PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 7 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE LOS PODERES LEGISLATIVO Y
JUDICIAL, Y DE LOS ÓRGANOS AUTÓNOMOS

4 1 7 8 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY
DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY
DE INGRESOS CAUSADOS EN
EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 1 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, DERECHOS, PRODUCTOS Y
APROVECHAMIENTOS NO
COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 2 0.00

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

4 2 12,410,904.89

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

4 2 1 12,410,904.89

PARTICIPACIONES4 2 1 1 6,815,322.68
FederalesXXX CAMBIO DE ETIQUETA PRESUPUESTAL XXX4 2 1 1 6,815,322.68

APORTACIONES4 2 1 2 5,595,582.21
Federales25 - RECURSOS FEDERALES4 2 1 2 5,595,582.21

CONVENIOS4 2 1 3 0.00
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL4 2 1 4 0.00
FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES4 2 1 5 0.00
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Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

Ingresos de Gestión

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES4 2 2 0.00
TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES4 2 2 1 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PÚBLICO4 2 2 2 0.00
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES4 2 2 3 0.00

FederalesXXX CAMBIO DE ETIQUETA PRESUPUESTAL XXX4 2 2 3 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) AYUDAS SOCIALES4 2 2 4 0.00
PENSIONES Y JUBILACIONES4 2 2 5 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) TRANSFERENCIAS DEL EXTERIOR4 2 2 6 0.00
TRANSFERENCIAS DEL FONDO MEXICANO DEL PETRÓLEO PARA LA ESTABILIZACIÓN Y EL
DESARROLLO

4 2 2 7 0.00

Total 12,410,920.47
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Otros Ingresos y Beneficios

INGRESOS FINANCIEROS4 3 1 0.00
4 3 1 1 INTERESES GANADOS DE TÍTULOS, VALORES Y DEMÁS INSTRUMENTOS FINANCIEROS 0.00
4 3 1 9 OTROS INGRESOS FINANCIEROS 0.00

INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS4 3 2 0.00
4 3 2 1 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS PARA  SU VENTA 0.00
4 3 2 2 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS TERMINADAS 0.00
4 3 2 3 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS EN PROCESO DE ELABORACIÓN 0.00
4 3 2 4 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y

SUMINISTROS PARA PRODUCCIÓN
0.00

4 3 2 5 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE ALMACÉN DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS
DE CONSUMO

0.00

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA4 3 3 0.00
4 3 3 1 DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 0.00

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES4 3 4 0.00
4 3 4 1 DISMINUCIÓN DEL EXCESO EN PROVISIONES 0.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS4 3 9 0.00
4 3 9 1 PARTIDA DEROGADA (20180927) OTROS INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
4 3 9 2 BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OBTENIDOS 0.00
4 3 9 3 DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO A FAVOR 0.00
4 3 9 4 DIFERENCIAS DE COTIZACIONES A FAVOR EN VALORES NEGOCIABLES 0.00
4 3 9 5 RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA 0.00
4 3 9 6 UTILIDADES POR PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 0.00
4 3 9 7 DIFERENCIAS POR REESTRUCTURACIÓN DE DEUDA PÚBLICA A FAVOR 0.00
4 3 9 9 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 0.00

Total 0.00
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Gastos y Otras Pérdidas
Gastos, transferencias, subsidios, otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias e ingresos y gastos extraordinarios

2,275,575.74GASTOS DE FUNCIONAMIENTO5 1 100.00 %
1,045,852.80SERVICIOS PERSONALES5 1 1 45.96 %
1,045,852.80REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE5 1 1 1 45.96 %

0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO5 1 1 2 0.00 %
0.00REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES5 1 1 3 0.00 %
0.00SEGURIDAD SOCIAL5 1 1 4 0.00 %
0.00OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS5 1 1 5 0.00 %
0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS5 1 1 6 0.00 %

993,859.46MATERIALES Y SUMINISTROS5 1 2 43.68 %
382,708.46MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES5 1 2 1 16.82 %

0.00ALIMENTOS Y UTENSILIOS5 1 2 2 0.00 %
0.00MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN5 1 2 3 0.00 %

39,100.00MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN5 1 2 4 1.72 %
0.00PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO5 1 2 5 0.00 %

250,000.00COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS5 1 2 6 10.99 %
26,594.00VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS5 1 2 7 1.17 %
49,586.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD5 1 2 8 2.18 %

245,871.00HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES5 1 2 9 10.80 %
235,863.48SERVICIOS GENERALES5 1 3 10.36 %
141,935.00SERVICIOS BÁSICOS5 1 3 1 6.24 %

0.00SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO5 1 3 2 0.00 %
0.00SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS5 1 3 3 0.00 %
0.00SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES5 1 3 4 0.00 %

93,928.48SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN5 1 3 5 4.13 %
0.00SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD5 1 3 6 0.00 %
0.00SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS5 1 3 7 0.00 %
0.00SERVICIOS OFICIALES5 1 3 8 0.00 %
0.00OTROS SERVICIOS GENERALES5 1 3 9 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS5 2 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 0.00 %
0.00ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 2 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO5 2 2 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PARAESTATALES5 2 2 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 2 2 2 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS OTORGADAS PARA INSTITUCIONES PARAESTATALES PUBLICAS

FINANCIERAS
5 2 2 3 0.00 %

0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES5 2 3 0.00 %
0.00SUBSIDIOS5 2 3 1 0.00 %
0.00SUBVENCIONES5 2 3 2 0.00 %
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Gastos y Otras Pérdidas
Gastos, transferencias, subsidios, otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias e ingresos y gastos extraordinarios

0.00AYUDAS SOCIALES5 2 4 0.00 %
0.00AYUDAS SOCIALES A PERSONAS5 2 4 1 0.00 %
0.00BECAS5 2 4 2 0.00 %
0.00AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES5 2 4 3 0.00 %
0.00AYUDAS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS SINIESTROS5 2 4 4 0.00 %
0.00PENSIONES Y JUBILACIONES5 2 5 0.00 %
0.00PENSIONES5 2 5 1 0.00 %
0.00JUBILACIONES5 2 5 2 0.00 %
0.00OTRAS PENSIONES Y JUBILACIONES5 2 5 9 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS5 2 6 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS AL GOBIERNO5 2 6 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A ENTIDADES

PARAESTATALES
5 2 6 2 0.00 %

0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL5 2 7 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS POR OBLIGACIONES DE LEY5 2 7 1 0.00 %
0.00DONATIVOS5 2 8 0.00 %
0.00DONATIVOS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO5 2 8 1 0.00 %
0.00DONATIVOS A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 2 8 2 0.00 %
0.00DONATIVOS A FIDEICOMISO, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS PRIVADOS5 2 8 3 0.00 %
0.00DONATIVOS A FIDEICOMISO, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS ESTATALES5 2 8 4 0.00 %
0.00DONATIVOS INTERNACIONALES5 2 8 5 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR5 2 9 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR A GOBIERNOS EXTRANJEROS Y ORGANISMOS

INTERNACIONALES
5 2 9 1 0.00 %

0.00TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO EXTERNO5 2 9 2 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES5 3 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES5 3 1 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES DE LA FEDERACIÓN A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 3 1 1 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS5 3 1 2 0.00 %
0.00APORTACIONES5 3 2 0.00 %
0.00APORTACIONES DE LA FEDERACIÓN A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 3 2 1 0.00 %
0.00APORTACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS5 3 2 2 0.00 %
0.00CONVENIOS5 3 3 0.00 %
0.00CONVENIOS DE REASIGNACIÓN5 3 3 1 0.00 %
0.00CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN Y OTROS5 3 3 2 0.00 %
0.00INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 1 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 1 1 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 1 2 0.00 %
0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 2 0.00 %
0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 2 1 0.00 %
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0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 2 2 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 3 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 3 1 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 3 2 0.00 %
0.00COSTO POR COBERTURAS5 4 4 0.00 %
0.00COSTO POR COBERTURAS5 4 4 1 0.00 %
0.00APOYOS FINANCIEROS5 4 5 0.00 %
0.00APOYOS FINANCIEROS A INTERMEDIARIOS5 4 5 1 0.00 %
0.00APOYO FINANCIEROS A AHORRADORES Y DEUDORES DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL5 4 5 2 0.00 %
0.00OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS5 5 0.00 %
0.00ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES5 5 1 0.00 %
0.00ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES5 5 1 1 0.00 %
0.00ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO  DE ACTIVO NO CIRCULANTE5 5 1 2 0.00 %
0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES5 5 1 3 0.00 %
0.00DEPRECIACIÓN DE INFRAESTRUCTURA5 5 1 4 0.00 %
0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES5 5 1 5 0.00 %
0.00DETERIORO DE LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS5 5 1 6 0.00 %
0.00AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES5 5 1 7 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLESCENCIA Y DETERIORO5 5 1 8 0.00 %
0.00PROVISIONES5 5 2 0.00 %
0.00PROVISIONES DE PASIVOS A CORTO PLAZO5 5 2 1 0.00 %
0.00PROVISIONES DE PASIVOS A LARGO PLAZO5 5 2 2 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS5 5 3 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS PARA VENTA5 5 3 1 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS TERMINADAS5 5 3 2 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS EN PROCESO DE ELABORACIÓN5 5 3 3 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS PARA

PRODUCCIÓN
5 5 3 4 0.00 %

0.00DISMINUCIÓN DE ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO5 5 3 5 0.00 %
0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U

OBSOLESCENCIA
5 5 4 0.00 %

0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U
OBSOLESCENCIA

5 5 4 1 0.00 %

0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES5 5 5 0.00 %
0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES5 5 5 1 0.00 %
0.00OTROS GASTOS5 5 9 0.00 %
0.00GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES5 5 9 1 0.00 %
0.00PÉRDIDAS POR RESPONSABILIDADES5 5 9 2 0.00 %
0.00BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OTORGADOS5 5 9 3 0.00 %
0.00DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO NEGATIVAS5 5 9 4 0.00 %
0.00DIFERENCIAS DE COTIZACIONES NEGATIVAS EN VALORES NEGOCIABLES5 5 9 5 0.00 %
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0.00RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA5 5 9 6 0.00 %
0.00PÉRDIDAS POR PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL5 5 9 7 0.00 %
0.00DIFERENCIAS POR REESTRUCTURACIÓN DE DEUDA PÚBLICA NEGATIVAS5 5 9 8 0.00 %
0.00OTROS GASTOS VARIOS5 5 9 9 0.00 %
0.00INVERSION PUBLICA5 6 0.00 %
0.00INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE5 6 1 0.00 %
0.00CONSTRUCCION EN BIENES NO CAPITALIZABLE5 6 1 1 0.00 %

Total 2,275,575.74 100.00 %
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Modificaciones al Patrimonio Contribuido

3 1 1 0.00APORTACIONES 0.00 0.00
3 1 2 0.00DONACIONES DE CAPITAL 0.00 0.00
3 1 3 0.00ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 0.00 0.00

Total 0.00 0.000.00
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Modificaciones al Patrimonio Generado

3 2 1 10,135,344.73RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO) 711,527.35 9,423,817.38
3 2 2 3,078,515.76RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 2,366,988.41 711,527.35
3 2 3 104,900.00REVALÚOS 104,900.00 0.00
3 2 4 0.00RESERVAS 0.00 0.00
3 2 5 0.00RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS

ANTERIORES
0.00 0.00

Total 13,318,760.49 10,135,344.733,183,415.76
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NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-22

Cuenta Concepto 2023 2022

Flujo de Efectivo
Efectivo y Equivalentes

1 1 1 1 0.99EFECTIVO 0.99
1 1 1 2 10,193,729.32BANCOS/TESORERÍA 1,107.22
1 1 1 3 0.00BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS 0.00
1 1 1 4 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 0.00
1 1 1 5 0.00FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA 0.00
1 1 1 6 0.00DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA  Y/O ADMINISTRACIÓN 0.00
1 1 1 9 0.00OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES 0.00

Total efectivo y equivalentes 1,108.2110,193,730.31
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NOTAS DE MEMORIA (Cuentas de orden) DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-23

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente contable, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de
recordatorio contable, de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que puedan o no presentarse en el futuro.

Valores

Emisión de obligaciones

Avales y garantías

Juicios

Contratos para Inversión
Mediante Proyectos para
Prestación de Servicios (PPS)
y similares

Bienes concesionados o en
comodato

A) Contables:

Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u otros.

Por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y vencimiento.

No obstante, las cuentas de Avales y Garantías y la de Juicios que se encuentran clasificadas como cuentas de orden se pueden reconocer como pasivos
contingentes dada la naturaleza de las operaciones que realizan los entes públicos.

Como ejemplos de juicios se tienen de forma enunciativa y no limitativa: civiles, penales, fiscales, agrarios, administrativos, ambientales, laborales, mercantiles y
procedimientos arbitrales.

Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.

Se informará, de manera agrupada, en las notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contables y cuentas de orden presupuestario.

Cuenta Saldo Inicial FlujoNombre de la cuenta Saldo Final

0.00VALORES EN CUSTODIA7 1 1 0.00 0.00
0.00CUSTODIA DE VALORES7 1 2 0.00 0.00
0.00INSTRUMENTOS DE CRÉDITO PRESTADOS A FORMADORES DE MERCADO7 1 3 0.00 0.00
0.00PRÉSTAMO DE INSTRUMENTOS DE CRÉDITO A FORMADORES DE MERCADO Y SU GARANTÍA7 1 4 0.00 0.00
0.00INSTRUMENTOS DE CRÉDITO RECIBIDOS EN GARANTÍA DE LOS FORMADORES DE MERCADO7 1 5 0.00 0.00
0.00GARANTÍA DE CRÉDITOS RECIBIDOS DE LOS FORMADORES DE MERCADO7 1 6 0.00 0.00
0.00AUTORIZACIÓN PARA LA EMISIÓN DE BONOS, TÍTULOS Y VALORES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA7 2 1 0.00 0.00
0.00AUTORIZACIÓN PARA LA EMISIÓN DE BONOS, TÍTULOS Y VALORES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA7 2 2 0.00 0.00
0.00EMISIONES AUTORIZADAS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA Y EXTERNA7 2 3 0.00 0.00
0.00SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA7 2 4 0.00 0.00
0.00SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA7 2 5 0.00 0.00
0.00CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA Y EXTERNA7 2 6 0.00 0.00
0.00AVALES AUTORIZADOS7 3 1 0.00 0.00
0.00AVALES FIRMADOS7 3 2 0.00 0.00
0.00FIANZAS Y GARANTÍAS RECIBIDAS POR DEUDAS A COBRAR7 3 3 0.00 0.00
0.00FIANZAS Y GARANTÍAS RECIBIDAS7 3 4 0.00 0.00
0.00FIANZAS OTORGADAS PARA RESPALDAR OBLIGACIONES NO FISCALES DEL GOBIERNO7 3 5 0.00 0.00
0.00FIANZAS OTORGADAS DEL GOBIERNO  PARA RESPALDAR OBLIGACIONES NO FISCALES7 3 6 0.00 0.00
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CONSOLIDADO
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NOTAS DE MEMORIA (Cuentas de orden) DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-23

0.00DEMANDAS JUDICIAL EN PROCESO DE RESOLUCIÓN7 4 1 0.00 0.00
0.00RESOLUCIÓN DE DEMANDAS EN PROCESO JUDICIAL7 4 2 0.00 0.00
0.00CONTRATOS PARA INVERSIÓN PÚBLICA7 5 1 0.00 0.00
0.00INVERSIÓN PÚBLICA CONTRATADA7 5 2 0.00 0.00
0.00BIENES BAJO CONTRATO EN CONCESIÓN7 6 1 0.00 0.00
0.00CONTRATO DE CONCESIÓN POR BIENES7 6 2 0.00 0.00
0.00BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO7 6 3 0.00 0.00
0.00CONTRATO DE COMODATO POR BIENES7 6 4 0.00 0.00

0.00 0.000.00TOTAL
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CONSOLIDADO
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NOTAS DE MEMORIA (Cuentas de orden) DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

Formato IC-23

Cuenta Nombre de la cuenta FlujoSaldo Inicial Saldo Final

B) Presupuestales :

NOTAS DE MEMORIA

49,388,726.79LEY DE INGRESOS ESTIMADA8 1 1 121,960,519.37 -72,571,792.58
36,977,806.32LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR8 1 2 0.00 36,977,806.32

0.00MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA8 1 3 13,505,545.11 -13,505,545.11
0.00LEY DE INGRESOS DEVENGADA8 1 4 0.00 0.00

12,410,920.47LEY DE INGRESOS RECAUDADA8 1 5 135,466,064.48 -123,055,144.01
49,388,726.79PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO8 2 1 121,960,519.37 -72,571,792.58
47,133,151.05PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER8 2 2 0.88 47,133,150.17

20,000.00MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO8 2 3 12,668,843.49 -12,648,843.49
0.00PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO8 2 4 0.00 0.00
0.00PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO8 2 5 0.00 0.00
0.00PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO8 2 6 0.00 0.00

2,275,575.74PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO8 2 7 134,629,361.98 -132,353,786.24
197,594,907.16 -342,595,947.52540,190,854.68TOTAL
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Formato IC-24

1. Introducción:

3. Autorización e Historia:

a) Fecha de creación del ente.

b) Principales cambios en su estructura.

4. Organización y Objeto Social:

a) Objeto social.

Administración Pública Municipal

b) Principal actividad.

·         Agua potable, drenaje, alcantarillado.

·         Alumbrado público

·         Limpia, recolección, traslado, tratamiento y disposición final de residuos

·         Mercados y centrales de abasto

·         Panteones

·         Rastro

NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 2022

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de la misma, al Congreso y a los

ciudadanos.   

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos financieros más relevantes que influyeron en

las decisiones del período, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los

mismos y sus particularidades.   

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la información financiera de cada período

de gestión; además, de exponer aquellas políticas que podrían afectar la toma de decisiones en períodos posteriores.

2. Describir el panorama económico y financiero: Este Municipio inicia el ejercicio fiscal 2023 con un presupuesto de $140,796,026.90 (Ciento

cuarenta millones setecientos noventa y seis mil veintiseis Pesos 90/100 m.n.), ahora bien posterior a este presupuesto, uno de los ingresos

principales, es el Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal.

05 de marzo de 1850. , tiene su denominación como Municipio, y para efectos fiscales se registra ante la Secretaría de Hacienda y Crédito

Público con fecha 01 Enero de 1985.

La estructura está basa en el titulo segundo capítulo I de la Ley Orgánica Municipal para el estado de Guerrero, y en los últimos años no ha

habido cambios importantes.

Prestar Servicios Públicos a la población de conformidad a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, Constitución Política

para el Estado de Guerrero, Ley Orgánica Municipal para el Estado de Guerrero:



·         Calles, parques y jardines y su equipamiento

·         Seguridad pública

·         Tránsito y Vialidad

·         Educación

·         Bibliotecas públicas y Casas de la Cultura

·         Asistencia y salud pública

·         Protección civil

·         Desarrollo urbano y rural

c) Ejercicio fiscal.

2023

d) Régimen jurídico.

Persona Moral sin fines de lucro.

e) Consideraciones fiscales del ente:

IMPUESTO SOBRE LA RENTA

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

IMPUESTO LOCAL SOBRE NOMINAS

Institución de orden público, base de la división territorial y de la organización política y administrativa del Estado de Guerrero, con

personalidad jurídica y patrimonio propio, autónomo en su Gobierno Interior y con libre administración de su Hacienda, de acuerdo al artículo

115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la Constitución Política para el Estado de Guerrero y la Ley Orgánica

Municipal para el Estado de Guerrero.  

• Persona Moral no contribuyente por la percepción de sus ingresos, de conformidad con los artículos 93, 94 y 102 de la Ley del Impuesto

Sobre la Renta. 

• Retenedor por los pagos por servicios personales subordinados, de conformidad con el artículo, 110 y 113 de Ley del Impuesto Sobre la

Renta.

• Retenedor por los pagos por asimilados a salarios de conformidad con el artículo, 110 y 113 de Ley del Impuesto Sobre la Renta.

• Retenedor por los pagos por servicios personales independientes de conformidad con el artículo 102, 120 y 127 de la Ley del Impuesto

Sobre la Renta.

• Retenedor por los pagos por Arrendamiento de Inmuebles de conformidad con el artículo 102, 141 y 143 de la Ley del Impuesto Sobre la

Renta.

• Contribuyente, únicamente por las operaciones relacionadas con el suministro de agua potable, pero en todo caso la mayor parte está

gravada a la tasa del 0%, conforme al artículo 2-A, fracción II inciso h) de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

• Contribuyente por los pagos efectuados por servicios personales subordinados conforme al artículo 34 de la Ley de Hacienda 428 para el

Estado de Guerrero.



f) Estructura organizacional básica.

Estructura Administrativa:

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros:

a) Si se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables.
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El total de las operaciones están reconocidas a su Costo Histórico

c) Postulados básicos.

Los Emitidos por el CONAC:

1. Sustancia Económica

2. Entes Públicos

3. Existencia Permanente

4. Revelación Suficiente

5. Importancia Relativa

6. Registro e Integración Presupuestaria

7. Consolidación de la Información Financiera

8. Devengo Contable

9. Valuación

10. Dualidad Económica

11. Consistencia

d) Normatividad supletoria.

Las permitidas por la Normatividad del CONAC:

‐Revelar las nuevas políticas de reconocimiento:

De a cuerdo a lo establecido por el CONAC.

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera, así

como las bases de medición utilizadas para la elaboración de los estados financieros; por ejemplo: costo histórico, valor de

realización, valor razonable, valor de recuperación o cualquier otro método empleado y los criterios de aplicación de los mismos.

• Aplicación personalizada del Cuarto Nivel de COG

• Aplicación personalidad del Tercer y Cuarto Nivel del CRI

• Aplicación Personalizada a partir del Quinto Nivel permitido del Plan de Cuentas

e) Para las entidades que por primera vez estén implementando la base devengado de acuerdo a la Ley de Contabilidad, deberán:

• Se ha observado toda la normatividad emitida por el CONAC

• La Ley de Ingresos para el Municipio de Ahuacuotzingo, Guerrero. 2023

• La Ley de Hacienda 428 para los Municipios del Estado de  Guerrero

• Otras Disposiciones aplicables a todos los Municipios de Guerrero.



INGRESOS

EGRESOS

‐Plan de implementación:

6. Políticas de Contabilidad Significativas:

a) Actualización:

No se tienen acciones de algún otro Ente

d) Sistema y método de valuación de inventarios y costo de lo vendido:

‐Revelar los cambios en las políticas, la clasificación y medición de las mismas, así como su impacto en la información financiera:

A lo largo de la Historia de este Ente, no se ha utilizado ningún Método para la Actualización del Valor de los Activos, Pasivos y Hacienda

Pública y/o Patrimonio.

b) Informar sobre la realización de operaciones en el extranjero y de sus efectos en la información financiera gubernamental:

Durante el periodo 01 de Enero al 31 de Marzo del 2023, no se han realizado operaciones en Moneda Extranjera, y en todo caso si se

realizara alguna, invariablemente el registro se realizará en su equivalente en Moneda Nacional al tipo de cambio del día de la operación

c) Método de valuación de la inversión en acciones de Compañías subsidiarias no consolidadas y asociadas:

No existen productos en inventarios, ya que la adquisición de los bienes es para consumo inmediato llevando directamente el costo al gasto.

Devengado.- Cuando exista jurídicamente el derecho al cobro.

Recaudado.- Cuando existe el cobro en efectivo o cualquier otro medio de pago 

Comprometido.- Cuando se existe la aprobación por una autoridad competente de un acto administrativo, u otro instrumento jurídico que

formaliza una relación jurídica con terceros para la adquisición de bienes  y servicios.

Devengado.- Cuando se reconoce de una obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, servicios

contratados.

Ejercido.- Cuando se emite una cuanta por liquidar aprobada por la autoridad competente

Pagado.- Cuando se realiza la cancelación total o parcial de las obligaciones de pago.

Se inicia el registro de las operaciones en BASE DEVENGADO a partir del 01 enero de 2023, con el apoyo de un sistema contable que integra

el total de las operaciones del Municipio: Ingresos, Sueldos, Pagos, Contabilidad, Presupuesto, Cuenta Pública, etc.



e) Beneficios a empleados:

f) Provisiones:

No se cuenta con Provisiones.

g) Reservas:

No se cuenta con Reservas

i) Reclasificaciones:

No existe reclasificaciones importantes

j) Depuración y cancelación de saldos:

No existe reclasificaciones importantes

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario:

a) Activos en moneda extranjera:

No se tienen Activos en moneda extranjera

b) Pasivos en moneda extranjera:

No se tienen Pasivos en moneda extranjera

c) Posición en moneda extranjera:

No se tienen operaciones en moneda extrajera

d) Tipo de cambio:

No se tienen operaciones en moneda extranjera

e) Equivalente en moneda nacional:

No se tienen operaciones en moneda extrajera

8. Reporte Analítico del Activo:

No se tienen reservas para beneficios futuros de los empleados, más que las contempladas anualmente en el presupuesto de egresos del

ejercicio presente.

h) Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación de los efectos que se tendrá en la información 

financiera del ente público, ya sea retrospectivos o prospectivos:

a) Vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos de activos:

No existen productos en inventarios, ya que la adquisición de los bienes es para consumo inmediato llevando directamente el costo al gasto.



b) Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos:

Tratado en el punto anterior.

No se tienen este tipo de gastos.

d) Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras:

No se tienen inversiones financieras en moneda extranjera

e) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad:

No se tienen situaciones importantes que afecten los activos del Ente

g) Desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables:

No se tienen desmantelamiento de Activos

h) Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice de manera más efectiva:

Se utilizan los activos con la operación y mantenimiento óptimo.

a) Inversiones en valores:

No se tienen inversiones en valores.

b) Patrimonio de Organismos descentralizados de Control Presupuestario Indirecto:

No se tiene Patrimonio en Organismos descentralizados de Control Presupuestario Indirecto

c) Inversiones en empresas de participación mayoritaria:

No se tiene inversión en este tipo de empresas.

d) Inversiones en empresas de participación minoritaria:

No se tiene inversión en este tipo de empresas.

e) Patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario directo, según corresponda:

No se tiene Patrimonio en Organismos descentralizados de Control Presupuestario directo

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos:

f) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en garantía, señalados en embargos,

litigios, títulos de inversiones entregados en garantías, baja significativa del valor de inversiones financieras, etc.:

Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variaciones en el activo, en cuadros comparativos como sigue:

La depreciacion de los bienes para el año 2022 se realiza de acuerdo en apego al artículo SEPTIMO de las Reglas Específica del registro y

Valoración del Patrimonio, se inicia el reconocimiento de la misma.

c) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo:

Los bienes construidos durante el periodo 01 de enero – 31 de Marzo del 2023 se reconocen dentro de ACTIVO a su costo histórico, de

conformidad con el artículo 29 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.



No se tienen fideicomisos

10. Reporte de la Recaudación:

Se presenta por separado en las notas de desglose

b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo:

Se estima que la recaudación solamente crecerá por los porcentajes permitidos por Ley de año a año.

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda:

No se tiene Deuda 

Tratado en el punto anterior

12. Calificaciones otorgadas:

No se cuenta con calificaciones otorgadas o certificaciones

13. Proceso de Mejora:

Se informará de:

a) Principales Políticas de control interno:

Apego al presupuesto con racionalidad y transparencia.

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance:

14. Información por Segmentos:

15. Eventos Posteriores al Cierre:

16. Partes Relacionadas:

Toda la información del Ente, está procesada y se encuentra disponible por Unidad Responsable de realizar las funciones propias.

El ente público no tiene hechos ocurridos en el período posterior al que informa, que proporcionen mayor evidencia sobre eventos que le 

afectan económicamente y que no se conocían a la fecha de cierre.

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del

emisor”.

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente público o cualquier tipo de ingreso, de forma separada los 

ingresos locales de los federales:

a) Utilizar al menos los siguientes indicadores: deuda respecto al PIB y deuda respecto a la recaudación tomando, como mínimo, un 

período igual o menor a 5 años.

b) Información de manera agrupada por tipo de valor gubernamental o instrumento financiero en la que se considere intereses, 

comisiones, tasa, perfil de vencimiento y otros gastos de la deuda.

Racionar el uso de los recursos, sobre todo el  año para alcanzar el cumplimiento de las funciones para el ejercicio completo.


